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Nombre del Contrato

Plaza de la Ciudadania, Etapa |

Sociedad Concesionaria Sociedad Concesionaria Plaza de |a Ciudadania Etapa | ¢
Representante Legal Jean Frangois Mousset

Gerente General Jean Frangois Mousset

Gerente de Operaciones Bruno Martin Katusic

Domicilio Avda. Nueva Tajamar N° 555, piso 7, Las Condes.
Teléfono 56-02-27209700

Pagina Web www.saba.es

RUT. 99.561.160-0

Auditores Externos PriceWaterHouseCoopers Consultores
Presupuesto de la Oferta UF 528,628 + IVA

Costo de Construccion UF 523.994,01

Decreto de Adjudicacion D.S.MOP N° 314 de 19/04/2004

Costo Construccion Fase lll 45.475 + IVA UF

Publicacion en Diario Oficial del D.S. de Adjudicacion
Inicio de la Concesion

Plazo de la Concesion

Término de la Concesion

Explanada Plaza Pablica
Estacionamiento Publico

Centro Internacional de las Culturas
Puesta en Servicio Provisoria
Puesta en Servicio Definitiva
Certificado de recepcion Final
Convenios Complementarios

Convenio Complementario tramitado

19/05/2004

10-05-2004

360 meses

19-05-2034

10.565 m2.

17.440 m2.

7.250 m2.

18/11/2005, Res. DGOP N° 3566
27/12/2005, Res. DGOP N° 4105
Certificado N° 239 de 26/12/2005
Convenio ComplementarioN° 1:  18/08/2006
Aprobado por DS N* 780 de 20/03/2006.
Convenio AD-REFERENDUM Ne1

Uttimo Reajuste de Tarifas

Decreto Supremo N* 432 de 18/12/2014

1de enero de 2014

El proyecto, Plaza de la Ciu-
dadania, Etapa |, emplazado
entre la fachada sur del Pala-
cio de La Moneda vy la aveni-
da Libertador Bernardo O’Hi-
ggins, comprendid la cons-
truccion y actualmente la
mantenciéon, operacion y
explotacion de las obras
asociadas a los estaciona-
mientos subterraneos; la
construccion y mantencion
de la explanada superficial
(plaza dura, espejos de agua
y dreas verdes); y la cons-
truccién e implementacion
de las obras del Centro Inter-
nacional de las Culturas,
incluidas todas las obras
civiles, instalaciones y equi-
pamientos necesarios para
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dejar tales obras total y nor-
malmente operativas y al
servicio de los usuarios.

Objetivos e importancia

En el marco del Programa
Bicentenario y de la revitali-
zacion del Barrio Civico, el
Gobierno de Chile propuso un
nuevo rostro para este em-
blematico sector de la capital.

Uno de los objetivos finales
del proyecto es que los tran-
seuntes estén integrados a un
espacio continuo, cuyo tra-
yecto se inicia en la Plaza de
la Constitucidon, atraviesa e
Palacio de La Moneda, la
Plaza de la Ciudadania, e
Paseo Bulnes y finaliza en e

Parque Almagro. Su extension
estd orientada a generar el
mayor espacio de encuentro
entre la ciudadania y el Esta-
do democratico en pleno
centro de la capital, contri-
buyendo a la definicion de la
estructura e imagen urbana
del Santiago del siglo XXI.

En sus principales obras desta-
ca el complejo de estaciona-
miento publico para vehiculos,
habilitado con 567 estaciona-
mientos distribuidos en 4 sub-
terraneos.

Contenido:

Antecedentes G

Descripcion de |
Obras y Anteced
Econdémicos

Evaluacion de la
prestacion de lo

Cumplimientos
e Indicadores de




Coordinacién
de Concesiones

e Ministerio de Obras Publicas

Pablicas

de Obras

Coordinacion de Concesiones de Obras Publicas

Gobierno de Chile

PLAZA DE LA CIUDADANIA, ETAPA | ENERO 2015

Explanada Plaza Publica Estacionamiento Subterraneo (4 Niveles)
e (Circulaciones Peatonales e 567 Estacionamientos en 4 niveles
e Areas Verdes e Rampas de acceso y salida

Ascensores (2)

Locales comerciales

Servicios higiénicos clientes

Oficinas de Administracién y Cajas
Teléfonos Publicos

Instalaciones y Servicios (basura, aire, etc.)

_ Porcentaje de Ingresos de Exp|°taci6n

e Espejos de Agua
e Atrio Fachada Sur
(piedray cristal)

e Accesos peatonales vy
vehiculares a edificios

mes de enero de 2015
Los Ingresos de Explotacion de la Plaza de la ciudadania estan compuestos por B
tickets, cuyo sistema de recaudacién puede ser a través de chip coin o TAG, RARE ¥
arriendos mensuales (abonados), arriendo locales comerciales y otros. Un 17,43%
comportamiento similar han tenido las diferentes fuentes de ingresos durante
este afio 2013, lo cual se puede apreciar en la siguiente grafica, que muestra el [
desglose de los ingresos en los 4 primeros meses de este afio. 81,13% = Ventas abonados
¥  Arriendos Comerciales
VARIACION (%) = Publicidad y Otros
Mes / Afio 2014 2015 Afio Anterior  Mes Anterior
Enero 67.974.443 110.012.512 61,84% 4,64%
Febrero 54.468.145
Marzo 72.317.821
Abril 20.376.249 Ingresos Mensuales Desglosados
Mayo 85.455.571 afio 2015
Junio 85.828.078 120.000.000
Julio 98.972.828 100.000.000
Agosto 94,255,827 80.000.000
Septiembre 91.050.516 5
Octubre 101.353.555
Noviembre 99.911.880 A0000,000 # Publicidad y Otros
Diciembre 105.132.395 20.000.000 * Arriendos Comerciales
TOTAL 1.037.047.308 110.012.512 = = Abonados
D e W A
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(chip coin) mensuales mensuales
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TARIFAY HORARIO
TARIFA 1/2 HORA O FRACCCION

Primera media hora S 900

Cada media hora adicional S 900
TRAMOS HORARIOS

Diurno 07:30a19:30

Nocturno 19:30a 07:30
TARIFAS MAXIMAS

lunes a Sdbado - diurno S 9.000

Lunes a Sdbado - nocturno S 4,500

Domingo diurno S 4,500

Domingo nocturno S 4,500

Tickets perdido / Chip cein perdido S 10.000
TARIFAS ABONADOS

Arriendo mensual IVAincluido (*) S 190.000

Arriendo mensual VIP IVAincluido (*¥) S  229.000

(*) Costo de tarjeta magnética se cobra una sola vez ($9.500 IVA incl.). El plazo del
contrato es mensual. Aplicable al nivel -2 hacia abajo, no exclusivo.

(**) Costo de tarjeta magnética se cobra una sola vez ($9.500 IVAincl.). El plazo del
contrato es mensual. Aplicable al nivel -1. Estacionamiento fijo y exclusivo.

EVALUACION A LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS

EVALUACION EN LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS — ENERO 2015

SERVICIOS BASICOS CONDICION

Servicio de Estacionamientos Publicos STD
Servicio de Conservacion de la Obra STD
Servicio de Aseo STD
Servicio de Mantencion de Areas Verdes y Piblicas STD
Servicio Retiro de Basura STD
Servicio de Sefializacion STD
Servicio de Atencion e Informaciones a los Usuarios STD
Control de Resguardo y Control STD

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS CONDICION
Area para Servicios de Comunicaciones STD
Area para Locales Comerciales STD
Area para Publicidad y Propaganda STD
Otros N/A
STD: ESTANDAR
STD/OBS: ESTANDAR CON OBSERVACIONES
SUB/STD: SUB ESTANDAR
N/A: NO APLICABLE O NO EXISTE
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CUMPLIMIENTO DE LOS SERVICIOS

SERVICIOS BASICOS ENERO 2015

1. Servicio de Estacionamientos Publicos:
Cumple. Este servicio se ha entregado de forma satisfactoria.

2. Servicio de Conservacion de la Obra:
Cumple. Se ha cumplido segun Plan Anual.

3. Servicio de Aseo:
Cumple. Las actividades de Aseo se ejecutaron correctamente segun
plan de mantencidn.

4. Servicio de Mantencién de Areas Verdes:
Cumple. Este servicio se ha entregado de forma satisfactoria.

5. Servicio de Retiro de Basuras:
Cumple. Este servicio se ha entregado de forma satisfactoria.

6. Servicio de Senalizacion:

Cumple. Este servicio se ha entregado de forma satisfactoria.

7. Servicio de Atencién e Informacion al Usuario:
Cumple. Segun fiscalizaciones en terreno ejecutadas durante el mes,
se detectd que los puntos en donde se encuentran los libros son
suficientes y eficientes segun las necesidades.

8. Servicio de Resguardo y Control:
Cumple. El Servicio de seguridad se ha prestado de buena forma,

cumpliendo con lo establecido.

9. Area para Servicio de Comunicaciones:
Cumple. Teléfonos para minusvalidos operativo y funcionando.

CUMPLMIENTO DE HITOS (ENERO 2015)

10. Area para Locales Comerciales:
Cumple. Se explotan dos locales comerciales: Spa Eva y Automovil
club.

11. Area para Publicidad y Propaganda:
No se explota.

12. Eventos:

En el Mes de Enero se desarrollaron las siguientes actividades: Cine
al Aire Libre.

13. Otros:

No hay otro tipo de servicio a la fecha.

HECHOS RELEVANTES DEL MES DE ENERO DE 2015

De acuerdo a la metodologia, se debe destacar que el cum-
plimiento de los Servicios Basicos y Complementarios se ajusta estric-
tamente a las Bases de Licitacidén y a la ley vigente, y que las observa-
ciones asociadas han sido rigurosamente tratadas con la Sociedad
Concesionaria, la que coincide con el caracter técnico de ellas. El
trabajo hacia las mejoras se hace de manera conjunta entre la Aseso-
ria a la Inspeccidn Fiscal, la Inspeccién Fiscal y la Sociedad Concesio-
naria.

La prestacion de los servicios es fiscalizada en base a visitas
inspectivas en terreno, cumpliendo aspectos contractuales y verifi-
cando el cumplimiento de instrucciones por parte del Encargado de
Contrato, asi como de los otros profesionales de la Asesoria.

Durante el mes de enero hubo un solo evento en PDLC que
fue Cine al Aire Libre organizado por el Centro Cultural Palacio de La
Moneda.

CUMPLIMEITHO

Informede Ingresos Devengados 1225h Carta AN/BME/arz/005/2015 |CUMPLE dic-14
05-01-15 |InformeMensual de Emergencia Diaria 1825¢g Carta AN/BMEK/ars/004/2015 |CUMPLE dic-14
Informede Mensual de Reclamaos y Sugerencias 18.25e Carta AN/BMEKars/074/2015 |CUMPLE dic-14
Informede Accidentes del Trabajoy Enfermedades 1.8.2.8, ORD. 808, ORD.911 |Carta AN/ACT/ars/025/2015 [CUMPLE dic-14
Profesionales
120115 1 tacidn Facturs Servicio deExplotacidn | e
resentacion Facwra Servicio debxplomcion [page 114.4 Carta AN/BMK/ars/027/2015 |CUMPLE dic-14
Explotacian)
Informede Gestidn y Operacian 1826 Carta AN/BME/arz/024/2015 |CUMPLE 2do sem 2014
Infi de Seguimiento de De: Ilo Sustentabl -
ENERO 15-g1.15 |/nformeds Seguimiento de Desarrallo Sustentsble / 18.25d/2.82.2 Carta AN/AAR/ars/035/2015 |CUMPLE sfio 2014
InformeAmbiental
Presentacién factura / Cuota 17 subsidioa la 1141 CartaAN/BM K/ars/033/2015 |CUMPLE Cugta N° 13
[Construccian
Informe Cumplimiento R.S.0 27.4 Carta AN/BMEK fars/053/2015 |CUMPLE 2do sem 2014
Informe Estadistico, Mediciones y Controles 1825F/273/1107 Carta AN/BMK/ars/058/2015 |CUMPLE 2do sem 2014
20-01-15 |InformeEstado de los Pavimentos 1142 Carta ANJBMEK/ars/060/2015 |CUMPLE 3 ene-15
Carts Avizo de Pago MOF a SC por conceprio de Pago VA 1,4 ¢ Carta AN/BMEK/ars/027/2015 |CUMPLE ene-15
|de Explotacion
P I MOP Con to de Administ ia Control -
=502 por Loncepto de Administracion yLonrel 14 141/3.11 Carta AN/VA/ars/039/2015  |CUMPLE afio 2015
[Contrato Concesign
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